

## Plymouth, Pa. 28 Rugsėjo.

Veizint į mūsų szelpimą kokių nebuk tautiszku reikalų, nuliuti reikia, kad szelpėjų atsiranda taip mažai, kad sunku yra pasitikėti ant visūmenės, idant ji nors menka auka prisidėtu prie abelno kokio reikalo. 31 num. „Vienybės“ nurodėme reikalą szelpimo užsitarnavusio raszėjo. Raginame pavienius, draugystes ir tautiszkas jau mūsų organizacijas paaukauti bent po kiek, pagal iszgalę ir nors keleis centais visiems prie to prisidėti. Kiek žmonių suprato tajį reikalą, matome isz aukų. Iki sziolei atsirado vos 45, kurie pagal iszgalėjimą paaukavo po keles deszimtis centų, o tūli ir po dolerį. Visi tie aukautojai yra pavieniai. Klausimas dabar, kur mūsų draugystės, kurios savo įstatūse ant pradžios turi įrasę szelpimą tautiszku-tėvyniszku reikalų? Kur mūsų „Susivienijimas“, kur „Tėvynės Mylėtojų Draugystė“ kurią anas rasztininkas savo darbu szelpė? Isz to matoma, kad mūsų brolių dauguma nesupranta dar tų reikalų, ganėdinasi vien žodžiais savo įstatymūse. Tulos draugystės turi vien už mierį szelpimą gerų rasztininkų ir kodėl jos pasilieka užpakalyje pavienių ir nepildo savo mierio? Isz tokio didelio skaitliaus lietuvių, atsirado vos 45, kurie suprato ir atjautė tą reikalą.

Tarp kitų tautų yra visai antraip. Atsitikus kokiam reikalui, kurs apeina visūmenę, deda visi po grasį, po kiek kas isz gali, ir tokiu budu susirenka tiek, kad pakanka tam reikalui ir dar atlieka tankiai. Visai kitaip yra su garsiais, užsitarnavusiais rasztininkais. Jų rasztininkai nereikalauja atsiszaukti į visūmenę meldami pagalbos, nes visūmenė jūs supranta, supran-

jūs.

Sziūmi dar kartą atsiszaukiame į lietuviszką visūmenę dėl to paties reikalo ir tikime, kad szis mūsų atsiszaukimas nebus balsu pustynėje.

Nū 17 Ruggjuczio („Vienybės“ 33 num.) iki sziolei surinkome \$11,30

Toliaus paaukavo:

Dr. J. Szliupas	\$1—
J. Lizdas	—30
Labu	\$12,60

„Lietuva“ padūda, kad Wilmerding, Pa. užsidėjo nauja draugystė vardu „Draugystė Lietuvių Literaturos ir Mokslo“. Draugų prisirasę 21. Mieris draugystės yra: skaityti laikraszczius ir knygas, raginti kiekvieną prie apsiszvietimo, nemokanczius mokinti raszyti ir skaityti. Prie draugystės gali prigulėti kiekvienas lietuvis. Virszininkais yra szie:

Prezid. A. Borutaviczius,  
Vice-prez. J. Balczionas,  
Kasier. F. Ordinaviczius,  
Rasztininkais J. Pukas ir A. Meszkinis.

Užveizėtojais knygų F. Dulskis ir Pr. Kairuksztis.

Geistina, kad panaszios draugystės užsidėtu ir kitose vietose.

## Isz Lietuvos.

*Luksziai*, (Naumiesczio pav. Suv. gub.) Paskutinėse diene se Ruggjuczio tulas vaikas, parvaziūdamas, ant dviraczio isz Zyplių girių, sustojo Luksziūse ir užsiszneko su priėjusiais prie jo Lukszių jaunais žydėliais. Taip jiems besznekant prisiartino Lukszių zemskis ir ėmė klausinėti, kur keleivis vaziūja, kaip pravardė ir t. t. Atsisakius sziam užganėdinti zemskio klausimam ir norint sėsti ant rato, kad da su saule parvykti namo, labai viskas zemskiui pasirodė

reikalavo parodyt koki rasztą, kas liudytų apie jo ypatą. Vaikins atsakė kad jokio raszto su savim neturįs ir negaljęs tokį vaziūjant isz namų paimti todėl, kad neturėjo kur įsidėt: (jis buvo tiktai vien apatinėse drapanose). Kaipojokio raszto neturintį neleido jį zemskis ir reikalavo, ar pristatyt tokį, kuris galėtų pasiranczyt, arba eiti į rasztinyczią, kur, suraszius tam tikrą protokolą, persėdėt tą naktį valseziaus cipėje o ant ryto jaus but pristatytu į vietinę valseziaus rasztinyczią. Vaikins, matydamas, kad zemskis drucziai savo laikosi, paprasžė vieno isz pro szalį praėinančių paszaukti vietinį mokintoją, kuris pasiranczyt, kaipojį pažystantis. Pakol paszauktasis atėjo, sulaikytasis vaikins taip įpykino zemskį visokiais asztriais užmėtinėjimais jo begėdystės, kad zemskis jau buvo norėjęs nepriimti nei pasiranczytojo. Bet atėjus paszauktamjam pasiranczytojui ir pradėjus sznekėt su tūm vaikinu zemskis kaipi sumiszo, o matydamas, kad sziođu gerai viens kitą pažystą, o jis (zemskis) vėl gerai pažysta vietinį mokintoją p. N., ėmė ir patsai apie ką kitą sznekėti, o ant galo da paklausęs ar p. N. (vietinis mokintojas) gerai pažystas szį vaikiną ir gavęs užtikrinimą nū szio, liepė vaziūt namo.

Mus zemskiai neretai užkabinėja ne tik nepažystamus, bet ir tūs kurius pažysta, ir kaip tiktai pasirodo, kad toks ne tur prie savęs jokio raszto, bauginą kalėjimu ir piningiszka bausme, ir ne vieną taip įgasdina, kad toks žmogelis dėl iszsisukimo nū to viso nemažai pragirdo zemskiui.

O pō teisybei zemskiai ir negal kitaip pas mus pragyvent, jeigu neatrastų kvailų žmonių, kuriūs visokiu pabaudimu priverczia jūs ir girdyt

zemskiai gyvendami su šeimynoms labai pusėtinai iszminta isz 8 ar 10 rub. mėnesinės algos! Isztikro, stebuklui reiktu atsitikt, kad koki 6 žmonės galėtu iszmisti už tiek piningų. Bet jeigu rudenio laike pažiūrėsim kiek jie bulvių prisi-pila, kiek mėsos ir kitų daiktų prisikrauna, tai nei kiek nenusidyvysim, kad ne tik isz 8, bet ir isz 2 rub. per mėnesį galima iszmisti ir da piningų padėt kiek. O juk tai vis jie neperka, bet pats žmonės jiems atnesza, kad tik zemskiai ant jų nepyktu. Tokie žmonės nei nepamislįja, kad ir be tų pasigerinimų jie gal atgrasinti nū savęs tūs raudonsiulius, tiktai tegul pasiszneka su kiek iszmintingesniais už savę ir tegul nedreba taip smarkei, pafatę koki knypkūczių ar raudonsiulį.

Jau kelinta sąvaitė kaip visoki perkupcziai pirkinėja apie mus žąsis. Pirma budavo tūm užsiima tiktai žydai, o dabar jau ir pats lietuviai prie to griebesi. Szįmet į Pilviszkius atvaziavo isz Vokietijos koks tai kupezcius (vokietis) kurs tiktai lietuviams dūda piningus, kad jam pripirkty žąsų ir liepe daugiau negu žydai už žąsis mokėt. Žydai — kupezciai, matydami, kad tokia konkurencija nedaug ką naudos jiems gal atneszt, pradėjo taikintis su jū ir aut galo prisikalbino į savo draugystę, taip kad dabar tokio begiojimo perkupczių nei nėra. Už žąsis, tiesiog nū lauko paimtas, dūda iki 1 rub. ir 15 kap.

Kaplys.

*Naumiestis*. Pareinant, per Naumiesczio kamara, isz Szirvintės, užziūrėtojai labai mėgsta kratyt ar neras pas ką koki daiktą Szirvintoje pirktą, ir jeigu tiktai rado, tūjaus raszė protokolą ir kaltasis papūla į bedą.

Sziose dieneose atsilankant



Szivrintoje parėjo sykiu su jūm kokios tai dvi merginos, kurias lygei kaip ir kitus be iszkratymo nepaleido. Nors nieko pas jiedvi nerado, bet gėdos nemažai padarė, kaip prie visų akių viens isz užju-rėtojų, matyt girtas, isz visų pusių visaip spaudė ir gr. . . . Ant tokio begėdzio tiedviem merginom vertėtu pasiskųst; juk moterių netur valios jis kratyt; dėl moterų yra atskyrus kambaris, kur moteriskė ir krato.

Su kaimo žmonėms begėdziai nesigėdi nieko, nes žino, kad tie retai kada skųsis.

*Sintautai.* (Naumiesčio pav.) Mus bažnyčia iszrodo dabar kaip nauja: apkvarbūta isz viršaus ir vidaus. Dėl szio mus klebonas parsikvietė meisterius net isz Varszavos, nors ir Lietuvoje dėl tokio darbo but radęs gerus meisterius. Bet dėlko lietuviai nū szio darbo ir szio tokio pelno buvo atstumti, nežine. Nekurie isz parapijonų sako, kad kaip klebonas rinkis ant užmo-kėjimo už darbą piningus, tai nedūse, kad jų sunkei uždirbta kapeika turint iszeit visai į svetimą šalį. *Klipkus.*

### Isz Kitur.

#### *Amerika ir Ispanija.*

Santaikos tarybų komisoriai, Amerikos ir Ispanijos, yra iszkeliavę į Paryžių. Ko vieni reikalauja, ir antrieji dūs, nėra likrai žinoma, kadan gi Amerikos valdžia savo reikalavimų neapgarsino, o ką garsina laikraszečiai, tai tam tikėti negalima.

Gen. Aguinaldo, pilipiniečių vadas, taip gi iszsiuntė savo pasiuntinius ant tarybų į Paryžių ir pas Amerikos valdžią dėl iszsiderėjimo nepriegulmystės. Aguinaldas atsiuntė telegramą į amerikonzskų laikraszečius iszreikszdamas savo simpatiją dėl Amerikos, kurį amerikonzski laikrasz-

cziai laikė už kietsprandį ir norinti amerikonus iszvyti isz Pilipinų.

Laikrasztis „Republika Filipina“ padūda žinę, buk vienas ispanas, nelaisvis, įbėręs nūdų į valgį, kuris paskirtas buvęs dėl Aguinaldo. Tą užtėmyjo vienas virėjas ir paragavęs anojo valgio tūjaus numerė. 11 zokoninkų pranciszkonų buvo sūkalbį padarę Aguinaldą nužudyti. Pasikėlėliai apie tai patyrė, kad ispaniszki zokoninkai pasikėse ant jų vado gyvasties, norėje aną 11 pranciszkonų tūjaus nužudyti, kurūs Aguinaldas vos atlaikė nū to užmanymo. Dabar Aguinaldai paskirtas valgis yra chemiszka isztiriamas o ispaniszki nelaisviai yra didžiausiai sargybai padūti. Pasikėlėliai pradėjo savo kareivius mokinti ir prirengti pagal amerikonzską budą. Apart to, visur taiso drutvietes ir pylimus kasa, perkasi szaudykles ir kanūles. Nors Aguinaldas iszreiszke savo simpatiją prie Amerikos, amerikonzai nelabai tam tiki, matydami pilipiniečių tokį drutinimasi paskyrė dar 20,000 kareivių nu-gabenti ant Pilipinų ir siųsti du kariszku laivu „Iova“ ir „Oregon“ sudrutinimui Maniloje esanzcios laivynės. Laikraszečiai mena, kad sudrutinimas amerikonzskos laivynės esąs reikalingas prieš Vokietiją, kuri norinti įgyti salas Luzon arba Cebu. Vokietijos pasiuntinys Maniloje gavo paliepinimą nū savo valdžios, kad isztirti, kiek amerikonzai turi anglių Maniloje ir ant kaip ilgai gali jų užtekti. Amerikonzai norėdami vokiečius nuraminti nū troszkimo tų salų siunczia tūdu kariszku laivu ir 60,000 tonų anglių į Pilipinus.

Amerikonzski komisoriai, kurie nukeliavo į Havaną, reikalauja, prasikraustymo ispaniszkos kariaunos isz Kubos iki naujų metų, o ispaniszki komisoriai reikalauja laiko iki

1 Kovo 1899 m. ir kraustysę pirmu kariauną isz rytinių provincijų o paskiausiai isz Havanos. Amerikonzai reikalauja kūveikiausio atidavimo miesto Havanos, kur ispanai ima visokį muitą nū atgabena-mų tavorų ir net nū maisto, kurį amerikonzski labdariai siunczia kubiečiams. Ispanijai reikalingi piningai ir dėl to tēse iszsikraustymą, nes už muitą paima gerus piningus. Amerikonzai su prievarta nude-rėjo muitą nū maisto atvežamo dėl kubiečių.

*Turkija.* Kretos gubernatorius, Edhem Pasza, iszleido paliepinimą, kad visi mozulmanai turi sunesztuoti savo ginklus ir atidūti anglams. Kariszkas gubernatorius, Djevad Pasza, pareikalavo, kad turkai savo ginklus atidūtu ne anglams o tikt sunesztu ant turkiszko kariszko laivo. Anglijos laivynės virszininkas reikalauja, kad tiejie ginklai turi buti jam atidūti.

*Prancuzija.* Kū tolyn, tū labiaus kyla neapkanta gyven-tojų prieš kariszkus valdininkus. Žmonės pasidalinę į dvi sau priešingas partijas muszasi kartais ir szaudosi. Vieni reikalauja atnaujinimo Dreifuso provos, kiti gi tam priešzinasi ir užtaria kariaunos virszininkus. Orleano kunigaiksztis iszleido atsiszaukimą, kad Dreifuso provos neatnaujinti, tiktai vyresniūsius patraukti prie iszsiteisinimo. Grovas Esterhazy iszbėgo į Angliją, bijodamas nukakti ten, kur Dreifusas yra.

*Azija.* Kinų ciecorius atsiskė nū valdymo ciecorystės ir visą valdžią pavedė savo motinai. Gyventojai dėl tos priezasties pasidalino į dvi partijas. Viena reikalauja Anglijos pagelbos, kad toji gelbētu ciecoriui sugrįžti ant savo vietos, antra gi vel eina už cieco-

riaus motiną ir reikalauja Maskolijos pagelbos. Maskolija pasiulė ciecoriaus motinai 10,000 kareivių dėl iszlaikymo tvarkos Pekine ir apsergejimui ciecoriszskų rumų. Anglijos admiralas gavęs paliepinimą isz Londono, nedaleisti iszsikelti ant sausumos Maskolijos kareiviams, jei tie butu isz Port Arthuro keliami į Pekiną. Prie dabartinių sanlygų Kinūse gali užsidegti karė tarp Anglijos ir Maskolijos.

### Dalis darbu.

Visose kasyklose kietųjų anglių, Luzernės pavieta, ne-daug darbai pasigerino. Darbininkai ir visokie vertelgos laukia geresnio dirbimo, bet dovanai. Ant nekiek tapo padidinti reikalavimai anglių Lehigh & Wilkes-Barre Coal Co. kasyklose, bet per atidarymą nedirbanczių kasyklų ne ant ilgo bus darbo. Laukiamas pasigerinimas kietųjų anglių turgaus įvyko tiktai isz dalies. Didesnis skaitlius kasyklų, kurioms tapo paliepta pasirengti prie darbo, ir dabar dar laukia galutinų užkvietimų, kad pradėtu dirbti.

Kiek girdima nū perdėtinių didesniųjų kasyklų szios apie-linkės, tai nieko ramaus negirdėti ir vis tas pats, kaip ir praėjusiūse metų. Deleware Lackawanna & Western anglių kasyklose praėjusiūse mėnesiūse dirbo geriaus kiek.

Didesni darbo laikai yra zadami nū visų organų anglių prekystės, jeigu apskaitytas reikalavimas anglių ant 40,000,000 tonų taps iszkasta metų laike. Jeigu butu tas tiesa, darbai aplinkinėse kasyklose pasigerintu einanzioje dalyje szio meto. Kad pasiekti minėtą skaitlių tonų, reiks iszkasti anglių maž daug po 4,000,000 kas mėnū. Jei tas įvyktų, tai visos kasyklos turėtu dirbti tris ketvirtdalius laiko ir galas szio meto butu



kiek linksmesnis visiems, darbininkams ir vertelgoms.

Kasyklos Lehigh & W. B. nerodo pasidauginimą darbo, dirba apie trečią dalį laiko tiktai. Keletai sanvaiczių atgal, perdėtiniai gavo žinę, kad parengtu kasyklas didesniam darbu; dirbti vienok nepradėjo. Perdėtiniai tvirtina, kad jų kasyklų darbininkai turės daugiau darbo per keletą atėinančių mėnesių, negu turėjo per paskutinius metus. Didesnis skaitlius kasyklų szios kompanijos pirmiausia buvo uždarytomis, dabar pradėjo dirbti, ir išdalinus ant visų kasyklų pareikalavimą anglių vos galima patėmyti pasigerinimą kitose kasyklose.

Deleware & Hudson kasyklos rodosi daugiausiai dirba ir jose darbininkai turi geresnį uždarbį negu kasyklose didesniųjų kompanijų. Szios kompanijos kasyklose niekadės ne dirba mažiau kaip pusę laiko. Bet D. & H. kasyklos nėra tokios didelės, kaip kad kitos; nors tos kompanijos kasyklos yra mažesnės už kitas, bet darbininkai turi jose daugiau darbo.

Tarp mažesnių Plymouth'o anglių kasyklų praėjusiam laike paprastai dirbo apie 18 dienų per mėnesį. Abelnai mažos kompanijos pradėjo geriausiai dirbti, kada išzlaimėjo tiesas pigesnio pervežimo anglių į pajurius, neturėdamos savo gelžkelių.

Artinantės rudeniui, tikima, kad darbai kiek pasigerins kasyklose, bet bus tai tik ant laiko. Kaip tik prisipildys turgus ir isztekliai, vėlei bus paprastas vaitojimas perdidelės produkcijos ir darbai kasyklose vėl bus sumažinti, darbininkai vėl turės badūti.

— *Colinsville, Ill.* Vietinėse kasyklose dirba pilną laiką, darbininkai gauna po 40 ct. už toną iszkastų anglių. Norintis gauti darbą, turi pri-

gulėti į kalnakasių uniją. Kasyklų kompanija nepriima ne-unijonistų, nes nors vieną priėmus, tūjaus visi darbininkai straikūja.

— *Glenn Carbon, Ill.* Kasyklos Madison Coal Co. pradėjo dirbti pilną laiką ir giridima, kad taip dirbsę ilgoką laiką. Kalnakasiai gauna po 40 ct. nū tonos.

— *Madison, Ill.* Vagonų dirbtuvė Missouri Car & Foundry Co. dirba gerai ir darbą gali gauti kelios desimtys darbininkų dar. N. N.

— *Pittsburg, Pa.* Kasyklose Mansfiel Coal & Coke Co. sustraikavo 500 kalnakasių dėl numažinimo algos nū 66 ant 60 ct. už toną.

— *Cleveland, Ohio.* Savininkai American Wire Co. norėdami straikieriams nepasidūti, mėgino neunijonistus darbininkus į pabraką įvesti ir neva pradėti dirbti. Du virszininkai atsivedė 15 neunijonistų. 150 straikierių užstojo jiems kelią ir nei vieno nepraleido.

— *Pittsburg, Pa.* Miesto geležinkelio darbininkai prigulinti visi draugystėn „Brotherhood of Railway Trainmen“ padavė gelžkelio savininkams savo reikalavimus, kad turi buti numažintas jų darbo laikas nū 12 adynų ant 10 tikt, 30 dienų turi dūti ant pašilsio vasaros laike ir algą konduktoriams \$2,75, breksmonams \$2,50. Nakties darbas ir extra darbas turi buti apmokami brangiausiai. Jei gelžkelio savininkai neiszpildys jų reikalavimų, jie sustraikūs. Darbininkai regisi iszlaimės, nes tasai straikas butu per susivaziavimą „Trimetine Conclave of Templar Knights“, kur daugybės svieto suvaziūs, kur gelžkelių savininkai nen-

rėdami nustoti savo pelno, darbininkų reikalavimus iszpildys.

— *Haverhill, Mass.* Cziornai sustraikavo visi konduktorai ir motormanai nū stytkarių, nes kompanija pareikalavo nū visų sudėjimo kaucijos, kad atsitikus kokiai nelaimei arba sugedus kam, kompanija galėtu už tūs piningus vėl pataisyti. Miesto majoras užragino policiją, kad iszvaikytu tūs žmones, pritariančius straikieriams, kurie vakarais susireuka ant gatvių ir gaiszna vaziavimą strytkarių su naujais konduktorais ir motormanais.

— *Monongahela City, Pa.* Vietinis pavieto kalėjimas yra per mažas dėl sukiszimo visų straikierių. Policija vienu kartu atvarė 40 straikierių ir turėjo jūs paleisti, nes neturėjo dėl jų kalinyje vietos. Paczios ir vaikai sukiszty kalėjiman darbininkų suėjo į pavieto namus reikalaudamos maisto. Motėrių ir vaikų reikalaujanczių maisto buvo 500.

## Isz Amerikos.

Farmerių draugystė.

Green Bay, Wis. užsidėjo farmerių (ukinininkų) draugystė, kuri nieko nepardūda tarpininkams — perkupeziams, bet pati savo visokius vaisius siuntinėja į didesnius miestus. Kas diena jie iszsiunczia po kelis vagonus kopustų, bulvių, svogunų ir kitokių daržovių tiesiok ant rinkos. Ant paskutinio susirinkimo nutarė, kad ne tikt prigulinti prie draugystės gali savo vaisius isz draugės siūsti, bet priims ir kitų farmerių, nedraugų, vaisius, kurie prie jų kreipsis. Taip-gi užmokės mažesniems farmeriams, kurie nedaug ką turi pardūti, atvežus savo vaisius. Užpraszymų toji draugystė tiek turi, kad nespėja ir

nejstengia visų atlikti. Atmetus tarpininkus, pigiausiai pirkti gali sunaudojantieji o brangiausiai gauna pardūdantieji. Prie draugystės priguli per 200 farmerių.

Kasyklos griuva.

Dvi angl. mylias už Hazleton yra peczė Audenried, kur kasyklose, iszėmus anglis ką buvo paliktos dėl ramsczių, pradėjo dideleis plotais įgriuti. Ant tokios griuvanczios vietos stovėjo szv. Patriko airių bažnyčia, kuri taip-gi slenka į kasyklas žemyn.

Sumani motina.

Netoli nū miestelio Allentown užsidegė naktyje vieno farmerio namai. Patsai farmerys buvo iszėjęs ant gelžkelio atlikti savo tarnystą. Motina su 7 vaikais nū 1 iki 15 metų miegojo virszutiniame gyvenime ir priėjus dumų į jos miegamąją pabudo ir pamatė kad žemai viskas dega. Apart 2 vaikų mažųjų, kiti 5 miegojo kitam kambaryje. Mažusius vaikus nunėszusi į didesniųjų kambarį visus prikėlė ir vyriausiam paliepė po vieną numesti per langą žemyn, o ji pati nūlipusi degancziais trepais, nors szauniai apdegė, kiekvieną vaiką nupūlantį sugriebė, kad nepasizeistu. Jeigu butu mėginusi trepais gelbėtis, nebutu galėjusi savo vaikus iszgelbėti.

Italų patrijotizmas

New York'e 20 d. Rugsėjo italai iszkilmingai apvaikszciojo 28-metinę tautiszką szventę, ant atminties apėmimo Romos per Viktorą Emmamely ir įėjimą jo armijos miestan.

Dalyvumą ėmė 157 italiszkų draugyszių.

Susirinkimas prasidėjo 11 valandą priesz piet ant Washington Square, kur susirinko apie 10 tukstanczių žmonių. Parodos eilėse ėjo apie 4 tukstancziai vyrų. Vadu parodos buvo A. R. Barrotti.



Paroda prasidėjo nu Washington Square ir traukė pro stovylą Garibaldi į Lion Park kur buvo laikytos prakalbos ir pikninkas.

Išskilmėje emė dalyvumą ir New York'o miesto majoras Van Wyck ir daugelis kitų augsztų urėdninkų.

Kaip žinom, jog italai czion Amerikoje užima žemiausę vietą iš europiečių, bet kas liuk patrijotizskumo, tai mes lietuviai daug nu jų turime mokintis. Kaip pasirodo, tai jau italai nesibaigina maisze įsukto „bau-bau“. Grįžkime prie musų gūdotinų; musiszkiai ir už paminėjamą tokių bedieviszkų atsitikimų (??) gūzdins exkomunikoms, nedūs išrizzimo.

#### S u g e d u s i m e s a .

Niles, Mich. presbiterijonų sektos moters iszkėlę ant savo bažnyczios naudos balių, kur susirinko į 100 žmonių. Ant baliaus mėsą vartojo iš blekinių ir kada buvo pavalgę 55 ypatos sunkiai apsirgo ir keturios bene mirs. Doktorai tvirtina, kad turėjo būti mėsa sugedusi arba sugedę nu blekės.

#### B a i s i u g n i s .

Toledo, Ohio, iš nežinomos priezasties užsidegė eleveitėris (javų krautuve) Paddog, Hodge & Co. Iš nežinomos priezasties pasidarė baisi eksplozija ir nu to garso sudrebėjo visi namai artymais eleveiterio esanti, lyg nu sudrebėjimo žemės. Eleveiteryje buvo 20 darbininkų, kurių 12 liko ugnyje, o 8 sunkiai sužeisti, kad vargu išzliks prie gyvasties. Eleveiteryje buvo 500,000 būszelių kviečių ir visi sudegė. Visa iszkada isznesza \$450,000.

#### B a i s i n e l a i m e .

Brownsville, Pa. kasyklose Snowden, Gould & Co. nėtoli szafto nu szuvio užsidegė gazai nu ko pasidarė baisi eksplozija ir užgriovė iszėjimą prie szafto. Į kasyklas buvo nusileidę 70 darbininkų esan-

čių toliaus, tikt 8 buvo arcziaus ir visi smertį rado. Atsitikus nelaimėi subėgo daugybė žmonių prie szafto, o moters ir vaikai kasyklose esančių darbininkų apraudėjo savo vyrus ir tėvus. Praėjus 8 valandoms 62 kalnakasiai iszėjo kita iszeiga už 4 mylių pozeminio kelio ir nudziugino savo moteris ir vaikus.

P l y m o u t h ' e  
b u s 3 l e n k i s z k o s  
b a ž n y c z i o s .

Per „gerą“ vedimą parapijos reikalų kun. Tomkeviciaus, kurs susirinkęs 70,000 rublių iszvažiavo Europon palikęs savo parapiją skolose su suiruse bažnyczia, lenkai užimanė pasistatyti dar dvi. Vietas dėl bažnyczijų jau nusipirko ir lenktynėmis varo darbą. Iš karto buvo susitarę statyti tikt vieną, bet neiszrinko tokios vietos, kad visiems butu arti; isz to kilo nesutikimas ir persiskyrimas į dvi partijas. Dabar lenkų yra 4 partijos: viena partija nepriguli prie jokios bažnyczios-laisvamaniai, antra laikosi senosios, o dvi paskutinės neapkenczia viena kitos dėlto, kad buvo sutarę statyti isz vieno bažnyczią, o dabar kožna sau statosi. Naujosios abi bažnyczios bus nepriegulmingos prie vyskupo, o tikt prie kuningų atsakiusių vyskupų klausyti.

I s z s i l o s z e  
s a u p a c z i a .

New York'e ant 181 gatvės gyvena grazi italiėtė, Teresė Rienzi, su kuria kiekvienas jaunikaitis norėjo apsivesti. Daugelis jaunikių ėjo pas burtininkes klausdami, ar teks jam Teresė. Du jaunikiai meilaudamies apie Teresę, susiderėjo kortomis loszti, ir kuris laimės, tojo Teresė bus. Laimėjimas pūlė ant tojo, kurį Teresė mylėjo su kuriūm tėjaus ir apsivedė.

G e l t o n a s i s d r u g y s .

Sugrįžus Amerikos karei-

viams isz Kubos daugelis jų parsineszė drugi. Pietinėse valstijose daugelyje vietų apsireiszkia toji liga. Prie miestelių truėjo statyti nūszaliai ligonbuczius, kur serganczius galėtu atskiriai nu sveikųjų liginti. Valdžia uždaboja gyventojus, kad szvariai nūszilakytu.

## Tikietas.

SOCIALISZKOS DARBININKISZKOS PARTIJOS ANT URĖDNINKŲ VALSTIJOS PENNSYLVANIJOS:

Gubernatorium: J. Mahalon Barnes, Philadelphia, Pa.

Vice-gubernatorium: Wm. H. Thomas, Buena Vista, Pa.

Pasiuntiniais į kongresą:

John R. Root, Pittsburg, Pa.

Donald L. Mouro, Du Bois, Pa.

Sudzia į augszcziausį sudą: Dr. B. B. Lavengood, Bellwood, Pa.

ANT URĖDŲ PAVIETO SCHÜYLKILL:

Kongresmanu, Pierce Walker, Senatorium, John Skivington, Globėju pavargėlių S. Miesel, Kontrolierium, Jonas Medelis, Legislatorium, V. Balczionas Koronerium, Jos J. Ryan.

Visi darbininkai, norinti pagerinti savo buvį privalo savo balsus atidūti už virszui minėtus kandidatus.

## Paryžiaus paroda ir lietuviai.

Paryžiaus tarptautiszka paroda visai artinasi; prasidės 1900 m. Mes lietuviai snaudziame kaip papratę; rodos, kad su devynioliktu amžium į kapus rengemėsi žengti.

Mes lietuviai! suvirsz 3 milijonų tauta, rodos drovimėsi stoti eilen „tautos“ ir nesistengiamo kiek galint prisidėti tarp visasvietinės parodos, viešzūse muzėjūse ir t.t.

Kitaip elgiasi mums pana-

szios tautos, kaip tai: czekai, armėnai, bulgarai ir kiti. Kubiecziai kad butu taip snaudę, kaip mes, ne butų numetę despotiszko penktamzinio Ispanijos jungo. Jie buvo susiorganizavę ne tikt savo tėvynėje, bet turėjo savo politikiszkus komitetus ir uzrubezėse, apie jų vargus girdėjo visas svietas.

Abisiniecziai, puslaukinė tauta Aprikos, iszvižo italus kaipo skriaudikus savo tėvynės 1896 metų, nors Italija yra vieszpatystė viena isz stipriųjų Europos. Maža respublika Transvalija (1896 m.) pietinėi Aprikoi iszvižo Anglijos rėdą isz savo tėvynės ir rėdosi pat savistoviai nepaisant to, jog Anglija stipriausė vieszpatystė visoje pasaulėje. Pilipinų salų gyventojai galutinai, galima sakyti, numetė nūžmų jungą ispanų ir pastojo nepriegulmingi, laisvi. Airiai nedūda ramumo Anglijai ir kovoja už savo tiesas kur ir kaip tikt gali. Szį pavasarį airiai iszkilmingai apvaikszciojo szimtmetinę savo szventę pakilimo priesz Angliją 1798 m. Gana placziai demonstravo airiai ir czion Amerikoi prieszai Angliją.

Kaip matome visi, kas gyvas ir jauzcziasi žmogumi, kruta politikiszka, nusikratė nu nūžmių despotų jungų, niekina kaip kur gali savo nevidonus (o kas klabina tam ir atidaryta), o savo vardą kelia politiszka ir kulturiszka.

Ką-gi mes lietuviai iki sziol lemtesnio politikoje nuveikėme? Musų apszviestiesnių veikimas politikoi tokis: bergzdi vaidai laikraszcziūse ir fanatikiszki užsipuldinėjimai tikėjimiszki vieni ant kitų (tikėjimiszkus reikalus palikim kiekvieno sauzinei) o tamsesniųjų politika yra alus ir kumszczią.

Mus nevidonai gali skrausti, į kalėjimus kiszti, szaudyti, isztrempti kaip kokius žmogžudzius be jokios kaltės. O mes, iszrodo, su dėka tą visą nu



savo nevidonų priimam ir kantariai kencziam; niekas musų vaitojimų negirdi, niekas musų vargų nemato.

1893 m. pakilo garbės vertas užmanymas tarpe Amerikos apszviestiesnių lietuvių agitavoti ir organizuoti lietuvius Europos ir Amerikos, idant prisi-rengtu laiku ant tarptautiskos parodos busenczios Paryžiuje 1900 m., idant galetu ir lietuviai pasirodyti svietui kaip istoriszka tauta su savo kultura. Isz tiesų tie apszviestunai rengė vainiką dėl nuvar-gintos Lietuvos. Žadėjo perstatyti (parodyti) Paryžiaus parodai: Lietuviszkas kaimas (sodžius) gyvūliai, drabužiai, padarai ir kiti visoki lietuviszki iszdarbiai.

Tame mieryje buvo užsidėjus isz musų amerikiečių virszminėtų apszviestunų draugystė „Lauryno Ivinsko“ ir iszleido tam tikrus atsiszaukimus į visus lietuvius (knygelėse). „L. Ivinskio Dr.“ mieriu buvo rinkti visokias žinias, potografijas isz įvairių Lietuvos krasztų, žmonių tipų, jų dėvėjimą (rubų neszvojimą), kaip ir koki statomi namai (arkitektura) naminiai padargai, pilekalniai, žimesnėsės vietos ir t.t. Mieriu tos draugystės buvo žadinti prie to veikalo ne tikt Amerikos darbininką, Lietuvos ukininką, bet ir Lietuvos didžturczius, netikusius sulenkėjusius dvarponius ir t.t. Dėlko tas viskas aptyko-nupūlė, tai nezinau?

Lai paaiszkina užmanytojai to reikalo. *Dzukas.*

*Nū redakcijos.* Iki 1900 metų parodai yra dar pusant-rų metų veik. Į tiek laiko galima dar vis sziek tiek surinkti visokių daiktų (nors tūs, kurie galimi) ir siųsti, nors vieną pasiuntinį, kuris tūs daiktus ten iszdėstytu ir jiems vietą parupintu. Tasai veikimas turētu pagelbą nū Paryžiuje esanczios draugystės „Želmū“. Musų amerikiečių privalumu yra

apie tai pasirupinti. Tam tikslui vertētu įsteigti fondą ir rinkti aukas kasztams nusam-dymui vietos parodai ir kelių mėnesių pragyvenimo Paryžiuje musų pasiuntinio. Kiek kasztų bus, sunku isz kalno pasakyti, bet su \$1000 dolerių butu galima jau iszeiti. Geis-tina, kad musų laikraszcziiai szį veikalą apsvarstytu.

### Isz lietuviszku dirvu Amerikoje

*Cleveland, Ohio.* Musų miesto lietuviai girdėdami, jog kitūse miestūse lietuviai turi savo vakarines lietuviszkas mokyklas, pasiryžo tokias sau pasirupinti — iszreikalauti nū miesto valdžios. Į tą tarpą attyko pas mus p. V. Dilionis. Jis surinko reikalingą skaitlių lietuviszkų paraszų, reikalau-janczių liet. vakarinės mokyklos ir padavė miesto valdžiai. Direktorius mokyklų ir mies-to majoras praszimą priėmė ir lietuvių reikalavimą iszpildė. Dabar mums reikia tik-tai mokintojo. Dėlto įeigu kur yra atsakantis lietuviszkas mokintojas, galintis iszdū-ti egzaminą pagal įstatymus musų miesto, lai atsiszaukia, o turės gerą vietą.

P. V. Dilionis mokinasi ant daktaro.

Atsiszaukimą reik siusti ant szito adreso:

N. Olszinskas  
825 St. Clair str.  
Cleveland, Ohio.

*Mahanoy City, Pa.* Musų miesto jaunūmenė po senovei vėl rengia vakarinę mokyklą. Pagirtinas darbas. Tikrai pakiltu musų žmonės ir ezionais, kad tikt turētu atsakanczius vadovus — mokintojus. Bet nelaimė, kad pas mus jų nėra.

Tiesa, turime vadovą, bet tiktai isz vardo, ką aiszkiai parodo tas: 11 dieną Rugsėjo mus bažnyczioje vietoje pamokslo buvo teatras ir visi žmonės su kuningu kartu gar-

džiai prisijakė. Asz sau pamislyjau, kad statę bažnyczią turime teatrą. Na, o teatrus turi visos apszviestos tautos, bet musų teatrą reikia apgalvėti o labiausiai aktorių. Ant scenos parodė ne tikt „Vienybės“ redaktorių bet ir mane, pavadindamas piemeniu už tai, buk asz raszas „Vienybei“ melagingas žines apie musų giedorius, kurie visada esą darę jūkus bažnyczioje ir komite-tas kelis kart rodavyjasis kad giedorius numestu nū vargonų už negražų pasielgimą. Ir klausykite isz ko kilo tas negeras pasielgimas, kas yra to priezasczia. Ne kartą kuningas krėtė bažnyczioje jūkus, ir visi jūkėsi. Kaip smuikūja, taip szoka. Iszniekinimas giedoriu vieszai bažnyczioje nėra tai jų pataisymas, o tiktai papiktinimas. Viskas turi turėti savo vietą ir laiką. Bet bažnyczioje jūkus daryti niekad ir niekur netinka. *C. Ž.*

*East St. Louis Ill.* Ant kokių reikalų musų broliai, tamsunai turi gana pinigų, rodo szis atsitikimas:

Vieną vakarą susirinko į lietuviszką karcziamą apie de-sėtkas lietuvių ir apkvaitę jau pradėjo pirmu meiliai klegėti, paskiaus vaidytis ir musztis. Vienas norėdamas savo draugą gelbėti, su stiklu prakirto ne vienam makaulę. Susikru-vino kaip meitėliai. Policija visus kruvinus nugabeno į szaltąjį pernakvoti už ką visi 7 užsimokėjo po \$9 su centais. Viso į 65 dol. Ar tai maža auka? Kada jie nors pusę tiek paskirs ant visokių tautiszky musų reikalų? *Gl.*

*Collinsville, Ill.* Kaip buvo „Vienybėje“ ir kitūse liet. laikraszcziūse, jog Collinsville je užsidėjo lietuviszką protes-toniszka parapija per darba-vimasi kun. Keturakaiczio. Parapijonai sudejo \$600 o kun. Keturakaitis pridėjo \$400 ir

nupirko žemę dėl bažnyczios ir kun. gyvenimą. Komiteto parapijonai jokio nerinko ir viską pavedė vienam kuningui, kuris prizadėjo padaryti viską gerai. Kiek vėliaus parapijonai patyrė, kad kun. viską užsiraszė ant savo vardo o ne parapijos. Isz to parapijonai pasidalino į dvi dalis: vieni eina už kun. kiti-gi reikalauja, kad visa savastis butų užra-szyta ant parapijos ir kad butu iszrinktas tam komitetas, kuris priveizėtų visus parapijos reikalus. Parapijonai parėjo ant tos mislies isz gaspa-doriavimo kun. Kravczuno Chicago, kuris laike 6 metų pasisavino parapijos piningų per \$40,000. Keturakaitis matydams, kad pasidalinus parapijonams negalės pastatyti bažnyczios, pažadėjo viską ap-raszyti ant vardo parapijos ir turėjo pasidūti po komiteto užveizda. Parapija už pas-kolintus jo piningus parapijai gvarantūja. *J. S.*

*Pittston, Pa.* Musų miesto majoras Benjamin Harding, atsimokėdamas lietuviams už iszrinkimą jo majoru, kurio sunus yra superintendentu kasyklų, dūda lietuviams darbus tose kasyklose, kuriose pirmiaus nei niekiausio darbo lietuvis negalėjo gauti. Szia-dien gauna ten darbą, kad tikt yra tuszczia vieta. Majoras matyt labai lietuvius myli ir linki jiems gerovės. Už re-mimą balsavime, jo sunus dūda lietuviams darbą kasyklose, o dad jie nesipjaustytu peiliais ir nesiskaldytū galvas, nepratieistu dovanai piningus, nedėldieniais uždare karcziamas paskirdamas didelę bausmę, kuris perzengtu jo prisakymą. Dėl dabojimo kad nepardūtu nedėldieniais, paskyrė slaptus daboklius. Dabar Pittstone nedėlioje negausi nei cigarų nusipirkti. Aptiekoje nedėlioje nepardūda nei sodos vandens. Nors majoras taip yra



geras, bet musiszkiei nenori isz jo gerumo pasinaudoti. Negaudami nieko Pittstone, 18 Rugsėji, dvi gaujos pesztukų „skrandzių“ ir „kemezių“ nuėjo į Stomerville, kur majoro įsakymas jau nesiekia, ir apie penktą valandą po pietų loszė baisią tragediją ant Wyomingo gatvės, kad net strytkariai turėjo sustoti, o saulė nenorėdama žiūrėti ant tų latrų, pasikavojo už debesų. Susidraske, apsiputoje, susikruvinę bliovė kaip gyvūliai. Tūs pesztukus visus galima pažinti visur, nes nupjaustytos nosys ir ausys bei surėzytas peiliais gymis. Matot subatoje, 17 Rugs., buvo visų kasyklų iszmokestis, o dabar siek tiek pradėjo geriaus dirbti ir kiekvienas daugiau uždirbo o iszleisti tų sunkiai uždirbtų pinigų Pittstone negalima, tai kur gi ir ne sius nuszalind. Stomerville arba Exeter Borough bulmistras M. Ducher matydamas Pittstone majoro pasigailėjimą ant lietuvų, jisai dar labiau jų pasigailėjo. Jisai iszleido paliepimą, kada tikt pamatys atėjusius isz Pittstone pesztukus, kelenczius ermyderius bile kokiam laike, kiekvienas tokį gali nuszauti kaip szunj. Tai tau ir Amerikos laisva szalis. Maskolijos valdzia liepia szandyti tūs, kurie nesza isz Prusų liet. knygas per rubezių, gabena į kalėjimus tūs, kurie skaito laikraszczius ir knygas; Amerikos gi valdzia ir lygiai daro; iszleidžia įsakymus, kad iszszandytu kaip szunis tokius, kurie neskaityt lietuviszkių laikraszczių ir knygų, ir turi pilnus kalėjimus prigrudusi visokių tamsunų. Tokio žmogaus nerasi kalėjimė, kurs myli mokslą. Tą kiekviens patvirins. Jeigu ir ateinanczią iszmokestį tiejie pesztukai panasziai pasielgs, tai padūsiu visų vardus ir pavardes į laikrasztį, į kokią gaują priguli, kiek užsimokėjo už cipe. Tegul to-

kius latrus visi patiria ir szalinasi kaip nū pikeziausios ligos.

Pittstone priemiestyje (Junction) buvo vestuvės, ir taip iszkilmingos, kad policija veik visus svotbininkus ir svečius nuvarė į szaltąją? Vienas svotbininkas buvo pusiau papjautas, bet dar gyvas, o kiek buvo makaulių perskeltu ir nosiu suplotų bei kiek szaltojai nakvojo, tai be skaitliaus. Vos sutilpo. 6 Mainierys.

Stomerville, Pa. Vieną nedėdienį teko mą atsilankyti tame kaimelyje ir beinant su draugu sutikome dvi moteris, kurios tarp savės aimanavo: Neprieteliai užsipūlė žmogų pragaiszinti ir gana. Per vėlykas norėjo namus nuszauti o dabar neturėdami ką pikto padaryti, užsimanė karvę papjauti. Praleidę moteris einame toliaus ir žiurime, kad dideli ir maži skubiai bėga pro stubą ant daržo kur ir mudu užėjome. Tiesa, stovi karvė su kruvinu szonu, ką negalima pažinti tos žaizdos, ar ji padarytą su peiliu ar karvė kur pati įstrigusi persiplėszė. Savininkė keikė kokį ten piktadarį, o vienas žmogelis iszėjęs isz pulko susirinkusių suteikė sziokę rodą: kad norite žinoti kas karvę sužeidė, tai dūkite \$2 ant varpų, \$5 ant miszių o kitas \$5 žydų rabinui ant maldų, kurių laike turi degti smalinė žvakė, kuriai sužibėjus pasirodys tas, kurs perpjovė karvei szoną ir bus suriestas į pypkj.

Tai supratimas žmonių gale devyniolikto amžiaus! Vietoje eiti pas gyvūlių daktarą, kuris galėtu gyvūli ir pataisyti, tai suteikia rodas, kurios nieko daugiau kaip niszmanymą žmogaus tiktai parodo. Nei varpai nei miszios su rabino maldoms negelbės nieko, jei neįsieszkosi tikros rodos kaip gyvūlių pagydyti. Szia žinę padaviau tikt dėlto, kad

parodyti, kokių dar žmonių kvailių yra, kurie tankiausiai sako, kad mokslas nereikalingas esąs. Kad ši žine teisinga, tą gali patvirtinti daugelis ten buvusių. *Pracivis.*

## Reikalai

„Tėvynės Myl. Draugystės“

Teiksis draugai atleisti, jog šiame laiko bėgyje nieko apie mūsų draugystę neparasziau, ir isz visko regima, kad tas reikalas šiame mete tunoja nei zuikelis ausis suglaudęs paažėje

Ar gi isz tikro taip yra?

Ne taip yra, kaip kartais žmogaus mislis apsudija!

Visi mūsų darbai, kokius veikiamė, turi saviszkus kartais užtrukdymus, bet tad ant laimės, jeib reikalas užgautas tikt sutrukdytu, o ne tikru užmigimu.

Ant susitrukdyto reikalūse „Tėvynės Mylėtojų Draugystės“ rodos isz szalies kad užslinko kūpą Minersvillės, nes jį pradzioje užsimezgimo, augo, smagiai rūszėsi, o dabar tartum jau jos nėra.

Draugai teiksis už tai atleisti. Minersvilliečiai trusiasi taip, kaip kaip kad pirmiaus frusėsi dėl gerovės lietuvų kaip ir dėl draugystės. Apie jų trusą nebuvo ką garsinti, nes darbas dar neatliktas; dabar gi šiame paskutiniame laike, kada jau tikt užbaigoje veikalėlis stovi, drįstu pagarsinti:

Minersvillės lietuviai iszleidžia savo kasztais knygelę po vardu: KETURI NEDĖDIENINIAI PASIKALBĖJIMAI MAINIERIAUS SU LĖBERIU — ARBA — MAINIERIS IR LĖBERIS Užbaigus spaudinti tą knygelę skaitliuje 1,500 egzempliorių, žada keletą szimtų knygelėlių paaukauti „T. M. Draugystei“ ir su tūmi nuvargimą jos kiek galint suszelpti.

Koks tikt kada tautystei

labdaringumas Minersvillėje apsireiszkia, viską turi ant pezių neszti vis tie patys, kurie jeib ką aukauja ant vieno daikto, tai ant kito; tokiu budu Minersvilliečiai užvilkino iki sziol reikalus „T. M. Dr.“, už ką kūpos kitų miestų, mislyju, teiksis dovanoti.

Prie to viso veikalo Minersvillės lietuvų, esu ir asz įsipainiojęs, ir kaip ant tyezių šiame mete užklupo mane gana painybės, kad net kartais gana geriems tėvynainiams ant gromatų nesuspėju atsakymus dūti.

Painybėms klijudant, negalima buvo suspėti nei kokio straipsnelio į laikraszczius paraszyti. Ateitėje tikimasi vėla tankiaus pasidarbauti.

Beje, knygelėje Minersvilliečių spaudinamoje turinys neužgaunantis nieką; tą tiesą gali patikrinti „Lietuvos“ redaktorius p. Szernas, nes rankrasztis buvo jo rankose kaip literato.

Prie szitos progos praneszu „T. M. Dr.“ draugams szia linksmą žinę:

Kartą susitikus mą asabisz-kai su kun. A. Miluku, girdėjau jo gražų pažadėjimą: Jis, kun. Milukas, padovanos „T. M. Dr.“ keletą szimtų egzempliorių „Pojatos“ (Pajautos.) Toji knyga gana užimanti skaitytoją, ir pardūdant jas, žinoma įplauks keletas dol. į draugystės kasą.

Kaip mes žinome, kad ant mūsų brolių „T. M. Dr.“ szarnarių pezių daugel reikalų visokių stovi, todėl mislyju: gal geriaus butu, kad malonėdami draugystei paaukauti penkcentį ant mėnū, ne ka necz reikia užmokėti 60 ct. ant sykio, bet gali dūti kas mėnū po 10 arba 5 ct. vis gal jau dėl to nepavargę, tikt apie tai turi nepamirszti iszkolektavoti vietinė vyriausybe.

Labo tautai velijantis.

T. Astramskas.



*Elizabeth, N. J.* Mus tautiszka draugytė „Lietuvos Sunų“ ant susirinkimo 22 Rugšėjo, apsvarečiusi visūmeniszkus reikalus, užmanė pagaf išzgale tūsius szelpti. O kad visūmeniszkas reikalas yra svarbiausiu tas, koki turi „T. M. Dr.“ iszleidime moksliszkų rasztų ir jų dalinime beturcziams mūsų broliams Lietuvoje, vienbalsiai visi draugai nutarėme paaukauti po kiek kas iszsitenka, kas penktuką, kas deszintuką; tam įvykus susidėjo \$4,40 kuriūs nusiuntėme „Vienybės“ redakcijon. Draugystė „Lietuvos Sunų“ mielyja už tą menkutę auką įgyti nors po 10 knygelijų „T. M. Dr.“ iszleistų „Keistutis“ ir „Orleano Mergelė“.

*Dr-tės L. S. komitetas.*

### XIII Seimas „S.L.A.“ Pittsburg'e, Pa.

Susivienijimo Seimas bus laikytas szį metą Pittsburg'e, Pa. 11 ir 12 dieną Spalių. Seimo programos bus sekantis:

I. Utarninke, 11 dieną Spalių:

a). Ant 8 valandos ryto bus iszkilmingos miszios vietinėje lietuviszkoje bažnyczioi.

b). Ant 10 val. ryto prasidės pirmutinė sesija Seimo.

(Sesijos Seimo bus laikomos haleje „Turner Hall“, ant 13-tos gatvės, South Side).

c). Ant 2 val. po pietų antra sesija Seimo.

d). Ant 8 val. vakare, teatras ir prakalbos toi pacioi haleje, kur bus ir sesijos.

Ant teatro bus perstatyta drama dviejose veikmėse „Iszgama“. Idant uzdengti kasztus perstatymo, už įėjimą bus imta po 10 centų nū kiekvienos asabos.

II. Seredoi, 12 dieną Spalių:

a). Nū 9 valandos ryto iki 12 pietų treczia sesija.

b). Nū 2 val. po pietų iki 6 vak. ketvirta sesija.

c). Ant 8 val. vakare paro-

da, o po parodai balius iki 2 val. ketvergo ryto.

Draugystės imanczios dalyvumą parodai turi pributi į bažnytinę salę ne vėliaus kaip ant 7½ vakare. Kelias parodos bus sekantis: nū lietuviszkos bažnyczios Carson gatve iki 29-tai gatvei, 12-ta gatve iki Sarah, Sarah gatve iki 28-tai, 28-ta gatve į Carson ir ta gatve iki 13-tai ir nū czia į salę ant balius. Įėjimas į salę dėl vyrų 50c., o dėl moterių 25c.

Per visą sanvaitę, nū 8 iki 15 dienos Spalių, ant visų geležinkelių ir isz visų dalių Susivienytų Valstijų į Pittsburg'ą ir atgal tikietai bus už pusę prekės, dėlto delegatai tegul praszo ant stacijų: „round trip excursion ticket to Pittsburg“.

Jeneraliszka kvatera dėl delegatų laike Seimo bus Hotel Rohe, No. 601 to 603 Carson str. S. S. Pittsburg, Pa.

Delegatai yra užpraszomi dūti žinę apie pribuvimą sanvaitę pirmiaus ant sekanczio adreso:

Rev. John Sutkaitis

No. 712 Carson str.

Pittsburg, Pa

Komitetas parengiantis Seimą.

### Pasarga.

Brooklyn, N. Y. Nekoksai Vincas Karaleviczia (tikra jo pravardė yra Užkuraitis. Pravardes jis maino) turi nutrauktą koją per gelžkelį žemiaus kelio. Daug szneka ir viską melūja verkdamas ir prisiekaudamas. Jis yra buvęs Bostone, New Britain, Philadelphia, Pittsburg'e, Baltimoreje ir tulūse miesteliūse Pensylvanijos kolektavodamas po lietuvius. Po kiekvienai tokiai kolektai parsiveža szau nei piningų, kuriūs pralatra vės vėl vaziūja kolektavoti. Tokias keliones jau penkias atlikęs ir kaip pats gyrėsi, pragėręs \$500. Vienas žmogus davė jam 25 ct. ir atvažiavęs į Naujorką ir pamatęs jo

latrystes kone pasiuto isz pik-tumo. Dėlto reikia gerai apsižiurėti kad laurai neuždarytu durių tikrai reikalaujantiems paszalpos ir vietoje to įszelpti, geriaus tūs piningus apversti ant naudingesnių reikalų — tautiszkų bent. — Dėl stokos kojos gali jis buti kurpium, siuvėju arba kitokiu amatniuku ir sau dūną užsi-pelnyti, nes yra sveikas vyras. Jisai turi apie 23 metus ir Lietuvoje turi paczią.

Nū tojo apgaviko apsisergėkite.

J. Naujokas,

A. Pulaskis.

### Pasznekos.

Knyganeszis ir prabaszczius.

Knyganeszis. Sztaite, tēveli, ką praszėte aure....

Prabaszczius. Gerai, vaikeli, dėkui tau, kad atneszei. Vai daugiau ką ten turi?

K n. Tai sziokių tokių knygelijų: dvasiszkų ir svietiszkų. Sztaite meldžiu paziurėti.

Pr. Vai anam pundelyje kas tos raudonosios per vienos?

K n. Tai „Parmazonai“, tēveli.

Pr. Ar tai tie pats, ką ant kuningų taip bjauriai raszo?

K n. Tai gi, tēveli.

Pr. Bijok Dievo, vaikeli! Jug tu nē szv. spaviednės už tokias neprieisi! Tai prakeiktas ir prakeikti tie, ką jas raszo!

Ar gi da gali rasti toks žmogus katalikas, ką pirktų szitas bjaurybes? Tai baisesnės už baisiausius nūdus! Jos žmogaus duszią gali prazudyti!

K n. Kur gi nepirks, tēveli? Daugumas vis praszinėja, kad Parmazoną parupincziau. Asz nē pats nežinau, ką czia padarius?

Pr. Vaikeli, mesk tu tą mėszlą kūgreicziau į peczių! Kitiems pasakyk, kad tą patį padarytų. Jug tai prazudote duszią!

K n. Tēveli, ale kad man

piningų jos daug kasztūja, o asz isz to dūną valgau.

Pr. Vaikeli, nežiurėk ant nieko, velik buk nevalgęs kelias dienas, bile duszią iszganysi, duszia už visą svieta su visoms jo gėrybėmis yra brangesnė!

K n. Gerai Tēveli, ale žinote, kad asz visai neturtingas, vos dūnos kasnelį teturiu tai dienai, tai lyg butų perskaudu nustoti keletu skatikų.

Pr. Vaikeli, sakau, kad duszia už visą svieta brangesnė ir gaila man neiszpasakytai, kad dėl tų niekų turi prazuti ant amžių amžinųjų! Sakau tau — duszia tai neužmokama!

K n. (jūkaudamas). Gerai, tēveli, kad mano duszia už visą svieta sakote, brangesnė, tai mainykiūne ant piningų; jus man atidūkite savo piningus, o asz jums pavesiu savo duszią.

Pr. Vaikeli, matau, kad tycziojiesi, bet taip po grieku bludyti. Piningai sau, o duszia vėl sau....

K n. Na, tai, kuningeli, dūkite man nors 20 rublių, tai parėjęs namon visus Parmazonus sumesiu į peczių, kad nēsipainiotu po svieta, kad toki pavojingi.

Pr. Vaikeli, kad ir vienas rublis — piningas ir kad asz taip mētycziau, tai nē pats sau neturėcziau. Vaikeli, negaliu!...

K n. Jug asz, tēveli, biednesnis už jus szimtą kart, man kiekvieną kapeiką didelis piningas, tai kaip gi galiu mētyti į peczių knygas — gyvą piningą?

Pr. Žinokis, vaikeli, daryk, kaip sau nori — rasi viską ant galo!

Kuningas ir inteligentas.

Kuningas. Sakyk, Tamista, kada pasitaisys „Ukininkas“?

Inteligentas. Na,

kain tai? Jug jis rados...



buvo niekad pagedęs.

**K n.** Kaip-gi ne? O kam-gi vis bereikal kuningus užkabinėti? Dirbtume isz vien tai butu meilė, sutikimas ir geras pasisekimas.

**I n t.** Be abejonės, tai su-prantame ir visi mes to nori-me, bet kodėl to nėra szią-dien tarp mūsų? Jug patys kuningai užkvietė mus ta liga, o pats vis giriasi su savo svei-kata. Tatai ir „Ukininką“ vartojame tiktai kaip reika-lingą vaistą nū tos ligos, tai ar galimas daiktas, kad pats vaistas butų ligotas arba kaip sakote, pagedęs.

**K u n.** Viskas su laiku sės-ta ir genda.

**I n t.** Teisybė, sėsta ir gen-da, tacziaus „Ukininkas“ kas mets arba net kas mėnesis vis naujas t. y. eina naujyn — tai ir pagesti, man ding, negali.

**K u n.** Ar sziąp ar taip bet vis-gi pagedęs ir turbut nepa-sitaisys niekad — nė nelau-kiame.

**I n t.** Tai nū jus prigulės.

**K u n.** (su įnirtimu). Kad nū mus prigulėtu, tai geriau pasielgtume, kaip su kolera!

**J ū z a s** ir **A n d r i u s.**

**J ū z a s.** O ką, Andriau, ar jau turi 1-mą numerį szių me-tų „Ukininko“? Gal, vėl abu-du imsi?

**A n d r i u s.** Tai kas zin, Jūzuti, turbut, tikt vieną „Tėvynės Sargą“.

**J ū z a s.** Na, kas tai?

**A n d r i u s.** Tai mat, kad „Ukininkas“ esąs bedieviszkas; aure buvo pas mus keli ku-ningėliai, tai visi labai nupei-kė, esą, visai bedieviszkas: ku-ningus užkabinėja ir net drįs-ta ant vyskupo raszyti ir ty-cziotis. Paskui vėl tas mus klierikas kaip užpuls ant ma-nės, kad asz ir „Ukininką“ skaitau, kaip ims bartis, tai sakiau, tuszczia jo, neskaitysiu. Jug jis ir pats skaitė, pakol da buvo Starapolė, ir, rodos, vis da girdavo paskaitęs. Tikt

va sziimet, spė pastoti klieriku, tai zinai, emė visai atsimainė: sako, nė į rankas neįmąs da-bartės bet girdys, kad „Uki-ninkas“ visai bedieviszkas — vis tikt ant kuningų... O jug tai griekas esą... kad ku-ningai už tai neturi dūti isz-riszimo tiems, ką skaito.

**J ū z a s.** Tai jis tau dar draudzia?

**A n d r i u s.** Tai-gi, kaip sakiau, kad bedieviszkas, ku-ningus užkabinėja.

**J ū z a s.** Na, tai ir po vi-sam! Ar-gi kuningas tai Die-vas? Ar-gi jis nę toks-pat žmogus, kaip ir kiekvienas mūsų? Jug tarp jų taip pat rasime daug nedorėlių, ką moka tikt žmones plėszti, po parapiją girtauja, atsidavę, gali sakyti, tikt vienam savo kieszeniui ir pilvui ir isz sa-kyklų iszvadina bedieviais, kad ant kuningų raszo. Jug pas mus nėra kitokių bedie-vių, o tiktai tūs visus mus ku-ningai vadina bedieviais, ką drįsta užtėmyti jų piktus dar-bus ir parodyti svietui. Na ar ne?

**A n d r i u s.** Jug tai mes vi-si žinome, daug ir patys savo akimis matome, ale ką dabar...

**J ū z a s.** Na, o katras jud-viejų vyresnis, tu ar klierikas?

**A n d r i u s.** Tai rods, jis man beveik sunum tikt, bene deszimezia metų asz vyresnis.

**J ū z a s.** Tai labai gaila, Andriuti, kad tu vyresnis sa-kaisi, o vienog kvailesnis da ir už aną jaunesnįjį brolių! Tai tokiems vercziaus nedūti nė „Tėvynės Sargo“. *Musė.*

## Isz praeites.

2000 m. — 1887 m.

— per —

**Edvarda Belamy**

*Lietuviszkui iszguldė Sunus K.*

(Tąsa.)

— Apie mane gali Tamista mislyti, kad netekau proto...

— suszuko, iszsiverždama isz mano apglėbimo, kada vos is-tengiau paragauti saldybės jos lupų. — Ach, ką Tamista turi mislyti apie mane, kad visati-nai pasidaviau apglėbimui žmgaus, kurį pažįstu vos nū vietos sanvaitės?... Nesitike-jau, kad Tamista taip greitai užsidegsi, bet lygiai ir gailiūsi isz priežasties, kad nemislyjau apie tai, ką kalbu. Ne, ne, ne-iszdriški Tamista manęs dasi-lytėti, kol nedažinosi, kūmi esmi. Vėliaus, Tamista, per-praszinėsi mane labai pakar-niai, kad mislyjai, ko asz ti-kiūsi, buk asz didei ir greitai Tamistoje įsimylėjau. Kada Tamista dažinosi, kūmi esmi, priverstas busi iszpažinti, kad teisi mano pareiga buvo pamy-lėti Tamistą nū pirmo paregė-jimo ir kad kiekviena mergina su szirdzia nebutu kitaip pasi-elgusi budama mano vietoja.

Kaip galima daleisti, noriai bucziau sutikęs ant paminėji-mo visokių apsireszskimų, bet Edita pasirodė tolyma nū to, kad nebus jokių pasibucziavi-mų, kol netaps isznaikintos vi-sokios pažvalgos, kad didei greitai galėjo ji mane valdyti savo jausmais; turėjau taip gi eiti su ja namon po iszriszimo saldžios pakalbos.

Parėjus į motinos kambarį, užraudusi pakukszdėjo jai į ausį ir iszbėgo, palikdama mus vienus.

Pasirodė, kad labai dyvinas buvo mano padėjimas, dabar tiktai turėjau susipažinti su jos ypata. Nū motinos dasizino-jau, kad Edita buvo proanukė ne keno kito, kaip tiktai pir-mosios mano numylėtinės Edi-tos Bartlett.

Apverkusi mane, po ketu-riolikai metų apsiavedė ir pa-gimdė sunų, kursai buvo tėvu p. Leete. Pati p. Leete nebu-vo macziusi savo mocziutės, bet daug apie ją girdėjusi ir kada pagimdė dukterį, lygiai davė vardą Editos.

Tasai faktas galėjo prisidėti

prie pažadinimo merginoje, kada užaugo, augsztesnių sie-kių visame, kas lytėjosi jos mocziutės, o ypatingai tra-giszko atsitikimo netikėtos mirties liepsnose deganczio na-mo jos numylėtinio, su kuriū-mi turėjo apsivesti. Buvo tai apsakymas, galintis lengvai sužadinti simpatija romanti-szkos merginos, kaipo ir tasai faktas, kad kraujas nelaimin-gos karžygės tekėjo ir jos gys-lose, rodantis pasekimą Editos ano apsakymo. Paveikslas Editos Bartlett, tuli jos laisz-kai, o tarpe jų ryszelis ir mano laiszkų, radosi skaitliuje atmi-nimų giminių. Paveikslas ro-dė labai gražią jauną moterisz-kę, apie kurią lengva buvo at-minti visokius žingeidzius ir romantiszkus apsakymus. Ma-no laiszikai suteikė Editai tulą medegą dėl iszstatymo sau aisz-kaus paveikslo mano ypotos, ir sykiu padėjo jai gyvai atsi-minti liudną, seną praeitę. Edita tankiai kalbėjo savo tė-vams su jūku, kad niekad os netekės už vyro, kol neatras to-kio numylėtinio, kaipo Julijo-nas West, arba, kad tokio da-bar visai nesirado.

Viskas, aiszkus dalykas, bu-vo tiktai varginimasis jaunos merginos, kurios protą nieka-dos nesupainiojo jokis palinki-mas szirdies ir neturėjo svar-besnių pasekmių, jeigu neatra-dimas aname ryte požeminio kambario darže jos tėvo, jeigu neatradimas apvienėjusios ypa-tos tame kambaryje gyvenu-sios. Kada pagal iszžiurą ne-gyvą kuną perneszė į namus, tada paveiksle, rastame ant krutinės užmigusio, tūjaus pa-zino paveikslą Editos Bartlett, ir tasai faktas, suvienyjime su kitomis aplinkybėmis, parodė jai, kad asz buvau ne kas kitas, kaip Julijonas West.

Jeigu-gi, kaip tas tikosi ant karto, nebutų buvę jokios mis-lies mane atgaivinti, tai, kaip tvirtino pone Leete, tasai atsi-tikimas butu turėjęs nūlatinę



ir ilgai tverencią įtekmę ant jos dukters.

Dabar, kaip pasakojo toliaus jos motina; pats galėjau nuspręsti, kad ji didei skubina buvo apdovanojime manęs savo meile prie pirmutinių ženklų pajautimo iš mano šalies, kada kelioms valandoms vėliaus jau buvau atsigavęs ir kada, kaip išrodė, nū pat pradžios tūjaus patekau į ypatingą jos priegulmystę ir radau joje draugę. Jeigu dar taip mislyčiau, tai turėčiau atsiminti, kad tai buvo dvidesimtas amžis, o ne devynioliktas, ir, kad dabar meilė be abejonės atgo greičiaus ir platesnė buvo savo apsireizskimūse negu tada.

Nū ponios Leete nuėjau pas Editą.

Atradęs ją, pirm viso ko pamčiau ją už abiejų rankų ir taip stovėjau prieš ją per ilgą laiką, su užsimislyjimu žiūrėdamas į jos veidą. Kada ant jos žiūrėjau, atmintis anos antrosios Editos, apimtos kaip baimės sujudimo, kuri mus perskyrė, atgijo manyje iš naujo ir szirdis mano plakė nū sujudimo ilgėjimosi ir gailėsčio, bet nepabaigto. Ta pati gi, kuri taip ženkliai davė atjausti mano nūtroją, ir darė aną geradarystę. Išrodė, kad josios akimis Edita Bartlett žiūrėjo į mane su jūksmu meilės ir susimylėjimo.

Likimas mano buvo netiktai dyvinausiu, bet ir nelaimingiausiu iš tų, kurie kada norint, ką sutiko. Mą pasirodė dvejopas stebuklas. Netapau izmestas ant kraszto to dyvinojo svieto taip, kad bučiau turėjęs jaustis vienas ir netekęs draugų. Numylėtinė mano, kurią laikiau už prapūlusę, gyveno iš naujo dėl mano palinksminimo.

Kada, ant galo, priimant dėkingystę ir draugjausmą, prispaudžiau tą mielą merginą prie krutinės, dvi Editos susimaiszė mano mislyje ir nū to

laiko niekados neatsiskyrė. Ne po ilgo pasirodė, kad ir Editos mislyse tapo lygūs susimaiszymas dviejų ypatų.

Iš tikrųjų, niekados tarpe dviejų naujai susivienijusių mylėtinių nebuvojo dyvnesnių pakalbų, negu tos, kokias mes turėjome anąjį popietį. Išrodė, kad daugiauėjo jai apie tai, kad apsakycziau apie Editą Bartlett, negu apie ją pačią, daugiau apie tai kaip aną mylėjau, negu ją, o gaudydama mano zodžius, lytinčius ne ją, bet aną, atlygino jausmingais nusijūkimais ir spaudimu rankos.

— Ne privalai Tamista mane mylėti dėl manęs pačios... — isztarė — busu labai pavydi už ją... Nedaleidžiu Tamistai užmirsztiti apie ją... Pasakysiu Tamistai tą, nors tasai izrodys dyvinu... Ar tikėsi Tamista, kad dvasės sugrįžta ant žemės, idant atlikti tą, kas ypatingai guli joms ant szirdies?... Ką-gi Tamista darytum, jeigu pasakycziau, kad mislydavau nekada, kad jos dvasė gyvena manyje, kad tikrasis mano vardas yra Edita Bartlett, o ne Edita Leete... Negaliu to žinoti, ir tikrai niekas iš mūsų negal žinoti, kūmi tikrai esame, bet galiu tai atjausti. Ar dyvysiesi Tamista, kad turėjau tokius jausmus, zinodama, kaip toli atsiliepė ant mano gyvenimo ji ir Tamista, net prieš savo atėjimą?... Taip, neprivalai Tamista visai nusiminti, mane mylėdamas, jeigu tiktai pasiliksi jai isztikimu... Asz to negaliu pavydėti...

Daktaras Leete buvo iszėjęs iš namų aną popietį ir galėjau su jūmi pasimatyti vos vakare. Kaip izrodė, jisai nebuvo visai tikėjęsis tos žinios, kurią jam suteikiau ir meiliai suspaudė mą ranką.

— Paprastose aplinkybėse, Tamista West, pasakycziau, kad tasai žingsnis yra kiek per skubus, bet dabartinės aplin-

kybės nėra paprastomis...

— Tikrybėje... — dadejo jūkdamasis — turiu Tamistai pasakyti, kad mielai pristaju ant jūsų sutarimo, bet vienok nereikalauji Tamista buti už tai mą dėkingu, kadan gi savo pritarimą laikau tiktai už pavirszutinį... Mislyju, kad suvalanda iszsireizskimo paslapties paveikslo, pritarimas turėjo buti dūtas. Taip-gi, jeigu nebutu czionai Editos dėl iszpildymo paskyrimų jos močiutės, baimyjęsi teisingai, kad isztikimumas mano pačios dėl manęs butu tapęs pastatytas ant sunkaus mėginimo.

Aną vakarą daržas skendėjo mėnesio szviesoje ir iki puskakežiui mudu su Edita vaiksycziojome po jį, stengdamiesi apsidžiaugti su mūsų laime.

— Ką bučiau pradėjusi, jeigu Tamista nebutumei manęs pamylėjęs?... — atsiliepė Edita. — Baimyjausi, kad taip nebus... Ką-gi bučiau veikusi tada, kaip pajaucziau, kad esu paskirta Tamistai... Kaip tikt tamista atsigavai, to tikėjau, lyg butu ji mą tai pasakiusi, kad busiu Tamistai tūmi, kūmi ji buti negalėjo, bet kad tas neįvyks kitokiu budu, kaip tikt su Tamistos pritarimu. O kaip troszkau anąjį rytmetį, kada Tamista jau teisi taip svetimu tarpe mūsų, pasakyti Tamistai, kūmi buvau, bet neiszdrišau lupų atidaryti apie tai, nei daleisti ant to tėvui arba motinai...

— Tai turbut apie tai užgynei Tamista kalbėti savo tėvui... — suszukau, primydamas jų kalbą girdėtą laike mano atsibudimo iš letargo.

— Taip... — atsakė jūkdamasi. — Ar Tamista tikt dabar tą atsiminei?... Tėvas, kaipo vyriszkis, sprendė, kad geriausiai gelbės Tamistai jaustis tarpe prietelių, kada pasakys, kūmi esame. Jis visai nemislyjo apie mane.

(Toliaus bus.)

## DIDELIS

Lietuvių Susirinkimas bus nedėlioje 2-trą dieną Spaliniū (October) Glea Lyon, Pa. ant salės Mrs. Donen ir prasidės ant treczios valandos po pietų. Prakalbos bus laikmos per Dr. J. Szliupą ir kitus kalbetojus. Dėlto tesusirenka didžiausis skaitlius vyrų ir moterių, nes retai tokia proga pasitaiko.

### In skaitytojus.

Mes buvome apgarsinę, kad tam tikrame laike, kurie užsimoka už „Vienybę“ gauna dovanų knygomis už 75 ct. pasirenkant iš viso mūsų katalogo; vėliaus gi davėme tikt locnos mūsų spaustuvės knygas dovanoms. Dabar pranešame visiems mūsų skaitytojams, kad dovanas dūsime tiktai iki ateinančių naujų 1899 metų, po naujų metų jokių dovanų nedūsime jau. Tai gi kurie nori dovanas knygomis už 75 ct. vertybės gauti, teuzsimoka už „Vienybę“ ką kalbėti yra ir už visus 1899 metus iki 1900 po \$2,00, tie visi gaus dovanas knygomis pasirenkant iš viso mūsų katalogo; izsimant dvasiszkos įtalpos knygas. Kas nori dovanas gauti, tepasiskubina su užmokesčiu prenumeratos, nes po naujų metų jokių dovanų prie laikraszčio daugiau jau nebus. Kas yra „Vienybę“ skaitęs, tas supranta jos vertumą, dėlto tepasiskubina pasinaudoti iš progos.

Siuncziant piningus, visados reik nūdėti adresą szitokį:

J. J. Pauksztis & Co.

Box 1018

Plymouth, Pa.

### Nauja knyga

Sziose dienose iszėjo iš po spaudos labai naudinga knygelė: „Įtekmė Socialiszkių Sanlygų ant visų kultūros szakų“. Szioje knygeleje aiszkiai iszguldytos sanlygos visų lūmų, kurių dėl turi kentėti



žmonija dėlei netikusio surėdymo draugijos. Knygelė turi 92 puslapius. Prekė 15ct.

### Susirinkimas „Lietuvaicziu Draugystes“.

Nedėlioje 2 Spalinį bus laikomas mėnesinis susirinkimas „Lietuvaiczių Draugystės“ ant kurio užkviečiame visas drauges, ir tokias moteris, kurios meilytu prie mūsų draugystės prisirasyti. Bus laikomos prakalbos ir svarbus nutarimai. Susirinkimas prasidės ant 7 valandos vakare papras-toje vietoje po No. 1 Church str. Plymouth, Pa.

*Perdėtinė.*

### Balius! Balius!

Draugystė „Lietuvos Sūnų“ iš Wilkes-Barre, Pa. kelia

didelį balių Utarninke 17 Spalnio (October) 1898 ant salės Landmesser's, 152 South str.

Dėlto užpraszome brolius lietuvius ir lietuvaites taip vietinius kaip ir isz apielinkės atsilankyti ant taip gražaus pasilinksminimo, nes muzika bus pirmos klesos.

Balius prasidės ant 7 valandos vakare ir trauksis iki ankstybam rytui.

Įžanga po 25 ct.

### Amerikonas ant Kongresmano.

Ponas Stanley Davenport'as yra paskirtas ant kongresmano nū demokratickos partijos. Jis yra geras amerikonas ir darbininkų prietelius, jis pats yra neturtingas ir gerai žino ko beturčiai žmonės nori. Balsūkit už Stanley Davenport.

### Nemunas.

Per ilgus amžius Nemunas vingiavo  
Kaipo žaltys tarp girių uženczių,  
Kur lietuviai turėjo gusztą savo  
Ir gynėsi nū prieszų draskanczių.  
Ir Nemuns veidą meilą, aiskų, platų  
Atkreipęs ant laimingos Lietuvos  
Į jają žiuri, kaip žiurėt paprato,  
Ir linki džiaugsmo, laimės jai vienos;  
Bet neatėjo džiaugsmas, nei-gi laimė  
Ir žiaurus darganūti vakarai  
Jau siunczia ugnį, kardą, marą, baimę,  
Pradėjo lieti kraują lietuviai...  
Ir tasyk Nemunas, kaip galiūnas  
Pamatęs prieszą, kertant jo vaikus,  
Pakėlė vandenį, kaip siaubunas  
Į gelmę glemžė prieszus, lupikus.  
Kas pervers drasei szaltą jo krutingę?  
Kas sustabdys įbinguses vilnis?  
Kas sulaukys jo baisųjį deiginį?  
Kas isztolo nors prieit iszdrys?  
Ir stov' kryžėiviai ant jo augszto kranto  
Ir mato mus žaliūjanczius laukus  
Ir mato lietuvius ir lupas kramto,  
Ir siunczia czion szarvūtūsiaus okrius...  
O daug tada tu Nemune galingas  
Matei vargų, nelaimių mus karczių,  
O pasakyk mums Nemune galingas  
Parodyk mums nors kiek tų paslapczių,  
Kada baisus kaip vētra, kaip erelis

Lavonus prieszų į jures neszei,  
Ir Lietuvos upes, kaipo tėvelis  
Suszaukes, vokieczių laivus draskei.  
O apsaikyk mums tą gadynę  
Kada visur kur buvo lietuvių  
Palikę žagrę, mielają szejmyną  
Liūsybę sergstė su asztriu kardu.  
Kur vėjai tie? kur sziaūlien jie nuvyko?  
Kur jų neapgalėtina drasa?  
Ir sziaūdien reikia jų; kur jie isznyko?  
Neklausk! kaip dieną rytinė rasa,  
Kaip aiskios žvaigždės isz dangaus nukrito,  
Kaip Nemune akmū, taip dingo jie,  
O amžiai užmarszą ant jų užritę?  
Anukai jų garbės tene girdėjo.  
Neužsipelnė to, nes sumenkėjo,  
Nes dvasioje panaszus į mažus:  
Kas tikt pas jų, ar net pro jų praėjo,  
Tūlieną sprandą lenkia priesz visus.  
Jau kitas laiks, kita mislis karsztūja,  
Mes smarkus ne darbe, bet tikt kalboj'??..  
Nulėto Nemunas, tyla haugūja  
Ir rodos silsis bėgdamas vagoj';  
Tikt kaip kada senovę atsimingę  
Pavasaryje su placzioms lytims  
Nerimsta, szniokszeczia rustauja užtvinęs  
Ir drasko szonus su szaltais dantims.  
Nenori neszti jungą svetimujų,  
Nenori vokieczius, gudus maityt,  
Nenori nė krantų matyt žaliųjų  
Į jurę bėgdamas prieglaudos praszyt.  
Nutilo Nemunas vagoj' netrankos,  
Nutilo lietuvių karės daina,  
Ir stygos isz puslėtos dainiaus rankos,  
Jau krint', szalis mus vargo apimta;  
Bet liko žarija pasiszventimo,  
Da jaunūmenė jają atgaivys  
Paveikslą boczių, tikrą jų troszkimą  
Kaip Nemunas pavasaryj' atmjs.

*Pr. Sekupasaką.*

### Vonsiackui.

Kaip viesula czion atposzkėjęs  
Vargus po krasztą mus sklaidei,  
Kaip vasarą ledai užėję,  
Tautystės diegus naikinai.  
Iszkėlęs leteną baisinga,  
Tu, nevidone, kur lakstei  
Už ką žabangus rupeztėngai  
Ant nekaltų žmonių taisei?  
Gerai žinojai mūsų skausmą,  
Bet pats netekęs jau doros,  
Paniekinai mus szventą jausmą  
Ir Dievas tau nedovanos.  
Ir Jis jau tau nedovanojo,  
Jau tu velkies tolyn nū mus,  
O eik siaubune, szimtakoji  
Su savim neszkis mus vargus.



Laimingas tas, kurs neiszvydo  
 Nasrų begėdiszkų tavų  
 Kaip žuvis, kuri iszsllydo  
 Isz rankų tinklą griebenczių.  
 Koksai tai nerimastis edė  
 Doringas szirdis lietuvių,  
 Kada matydavo begėdį  
 Nū vieno bėgant prie kitų:  
 Ir rodės antkritis užtiko,  
 Sugrįžo senas laiks marų,  
 Ir verkė ten, kur pasiliko  
 Trakai žandarų prakeiktų.  
 O kad tas aszaras subraukti,  
 Kures žmonėms iszspaudei tu,  
 Į vidų jų tavę itraukti,  
 Tu ten nuskęstum ik' ansų....  
 O eik tenai isz kur atėjęs,  
 Gana jau gyvenai pas mus,  
 Visur kur buvęs vazinėjęs,  
 Sklaidei tarp mus skausmus, vargus.  
 Iszgrudo tavę kaip baisybę,  
 Ten kur Siberija baisi,  
 O eik ten pas vilkus, bjaurybę,  
 Jug, maita, brolis jų esi.

*Pr. Sekupasakų.*

## Mythai, pasakos ir legendos

### Žiamaiczių.

Surinkti ir iszleisti per D-ra Edm. Veckenstedta,  
 vyresnyji senoviszku kalbu mokytoja prie Nikalojaus  
 gymnazijos Liepajuje (Kursze).

*Lietuviszkaiz iszgulde J. Szliupas, M. D.*

(Tasa.)

#### 76. Szv. Petras ir Velnias.

Szventas Petras kitą kartą su velniu padarė laižybas, katras isz jų galis nukalti geresnius padarus dėl žiandarbystos ir dėl pjties. Tad szv. Petras nukalė lopetą, o velnias dalgį. Kada pabaigė, jie sumainė darbais, nėsa velniui lopeta labai patiko. Potam jie nuėjo į prinokusių rugių lauką ir norėjo pabandyti, kieno darbas galėtu geriausiai nusisekti. Žinoma, velnias negalėjo nėko veikti. Dabar velnias vėl iszsipraszdė dalgio. Potam jiedu nuėjo į bulvių lauką. Ten velnias su savo dalgiu nėko neįstengė padaryti, nėsa bulvių virkszcziai neturi jokios vertės. Velnias turėjo prisipažinti esąs apveiktu.

#### 77. Rapholas ir Gabrielius.

Kitą kartą aniolai Rapholas ir Gabrielius buvo nusidavę ant žiamės ir pavidale burų keliavo isz žiamės į žiamę. Vieną dieną jie praszdė turtingo buro, kad dūtu jiems gaspadą, ale tas begėdiszkai jų iszkoliojo, lyginai kaip vienas bėdnas buras padarė, kūmet kitas bėdnas buras jų meilingai vaiszino. Ant rytojaus ukė turtingojo buro nudegė, bėdnajį-gi

laukai buro, kuris jiems buvo davęs meilingą priėmimą, neszdė ilgainiui veszliausius vaisius, taip jųg nereikėjo nei arti nei apdirbinėti.

#### 78. Szv. Jonas.

1. Vandū yra karalyste szv. ontojo Jono. Jis gyvena apaczioje vandens ir kartais paliepia laike visatinos sausumos, kad vandū ant laukų pasipiltu ir padrėgintu sausą žiamę. Jam liepiant, vandū paskui vėl atgal pasitraukia nū žiamės.

2. Jeigu szv. Jonas nori, tai kokioj' nebuk vietoje pasidaro szaltinis ar upė.

3. Vieną dieną szv. Jonas iszoko į vandenį; ten jis subuvo vieną savaitę, paskui jis vėl iszlipu ant žiamės.

4. Kitą kartą tulas vyriszkis isidavė į ginczią su szv. Jonu. Tad szv. Jonas pagriebęs vyriszki įvilko į vandenį. Ten jis nuvedė aną į kalėjimą isz stiklo. Tiktai retkarcziais jis pavelyja savam suimnui iszeiti isz kalėjimo ant trumpo laiko. Tam pasidarius, aus nueina ant kraszto ir tūmet gir-di aną vaitojant ir verkiant.

5. Vieną dieną szv. Jonas panorėjo persikelti per upę. Kadą-gi nebuvo jokio plaustu nei jokios valties, tai jis nukirto medį ir tajį įmetė į vandenį. Potam jis atsisėdo ant kamieno. Ale kamienas sukinėjosi ir suposi szią ir ten. Tad szv. Jonas isztarė kėlis zodzius: tūjau medis neszdė jį ramiai ir atvangiai per upę, taip jųg sėdincziamjam nereikėjo jokio vairo. Vėliaus isz szito medžio tapė padarytas kryzius, kuris dar sziądien tebstovi pakeleje starpe Darbėhų ir Lasdininkų ir nū žmonių labai pagūdojamas yra.

6. Kitą kartąėjo szv. Jonas pasivaikszczioti. Tad velnias prisigretino prie jo. Szv. Jonas mielai norėjo atsikratyti nū velnio. Todėl jis anam pasakė, kad jie eisį pas tulą prūdą pameszkeriautu. Velnias ant to sutiko; bet jis buvo dar neilgai meszkeriavęs, kaip szv. Jonas pagriebė jį ir įmetė į vandenį, taip jųg velnias ten prigėrė.

Nū to laiko vandū pruduse turi bjaurų skonį

#### 79. Szv. Petras.

Viename dideliamе muszyje karalių Žiamaiczių smarkiai neprieteliai smerkė. Pamatęs tai szv. Petras, nuėjo anam į pagelbą ir jam pasisekė, savo gyvatą paaukaujant už karalių, aną iszgelbėti. Atmincziai szito darbo dėl szv. Petro pasta-tydino statuvą, kurią dar sziądien galima yra matyti tulame kaime.

#### 80. Szv. Andrejus.<sup>1)</sup>

Seniaus velniai tankiai atėidavo pas žmones, kas dabar daugiaus nesidaro, ir tai szitos dėkos dėlei: Szv. Andrejus savo jaunystoje buvo tarnu buvęs, bet vėliaus jis nuėjo į klisztorijų. Czion jis dievobaimingumu taip atsižymėjo, jųg velniai viską sumanė, idant jį pragaiszinti. Bet jiems nenusisekė. Vieną vakarą, kada szv. Andrejus buvo bažnyczioje, velniai isiverzė į taję, užmetė jam virvę ant kaklo ir stengėsi iszvilk-ti jį isz bažnyczios. Bet szv. Andrejus meldė nū Dievo pa-gelbos. Tasai iszklausė maldą. Jis pasiuntė aniolą, kuris iszvadavo szv. Andrejų, o velnius iszvyjo laukan isz bažny-czios į pustynę. Ten velniai dar dabar sav gyvena.

1) *Lasicus: Andreas vigilia festi sui invocatur a jejunis puellis, futuros illarum viros praemonstrat.*



Juokai.

Apiginėjo suns. — Tėvai, visai tyli, kada motina mane musza, o sakaisi esąs žmonių apginėju.

Pajieszkojimai.

Pajieszkau savo brolio, Vinco Barono, paeinančio isz Suvalkų gub., Mariampolės pav., Keturvalakių parapijos, Meszkuczių kaimo. Apie 20 metų Amerike. Pirmiaus gyveno apie Mahanoy City, Pa. Jei kas apie jį žinotu arba jis patetegul atsiliepia ant žemiaus padėto adreso:

Marė Karalienė 652 W. German str. Baltimore, M. D.

Temykite Lietuviai!

Pigiause lietuviszka mėsinyczia visame mieste. Matydams menkumą uždarbių pasiryžu pardūti szviežią ir gerą mėsą už pigiausę prękę, 5 ct pigiaus kaip kitur.

Priegtam pribuvusiems lietuviams isz kitų miesto dalių, perkant pas mane, asz užmoku kasztus Strytkario. Mano prekės taip yra žemos, jog žmonės dyvijasi, kiti mėsinykai jokiu budu negali lygintis su manim.

Kiti inportavotas deszras pardūda po 18 ir 20 c. Asz pardūdu — po 15 c. Galvijieną pardūdu nu 3c. iki 6c. ir augszciaus.

Kumpis virtas kitur po 20c. Asz pardūdu po 15c. Kumpiai szvieži ir rukyti nu 7c. iki 10c. Kiauliena [pork] nu 9c. iki 10c. Lasziniai ir laszinukai 9c. ir 10c. Lasziniai kostumeriski po 15c.

Priegtam pardūdu žąsis, viszstas, gyvas ir negyvas, taipogi pardūdu kiausziniaus, svęstą, bulvės, kopustus; viską pigiause ir didžiausiame pasirinkime

Sim. Arbacziauskas 1211 S. Second str. PHILADELPHIA, PA.

ADRESAI

CENTRALISZKŲ VIRSZINIŲ „TĒVYNĖS MYLĒTOJŲ“ DRAUGYSTĖS.

Prezidentas—T. Astramskas P. O. Box 200, Minersville, Pa.

Kasiorius—Ig. J. Grieszius, P. O. Box 113, Union City, Conn.

Sekretorius—M. J. Damijonaitis,

DR. F. J. KALLMERTEN



333 W. 11th St. Philadelphia, Pa. Gydo visziskas ir avazdijusias ligas: Truozkū, dūmą, paralyžį, dūmą, pavandoniavimą, ematizmą, skandūdrą galvos, ausų skū, ir nosies, ligas skūvio, gerkles, krūtinės, iszėjimą žarnų, iugl, isz netyms ant galvos ir skuros, gumbą, sustojimą t-kūjimą, kranjo t-kūjimą, mėnėstnės t-kūjimą, nevaisingumą,

skausmus po gindų nuš, pullavimus, ronas, atsvėrimus, ant kuno, rožę, žarnų ligas, skandūjimą strūnų ir krūtinės, plautį, nerų skandūjimą, uždūjimą žarnų iszputimus, niežūjimą, uždūjimą žarnų iszburkūmą puslės ligas, vėžį, dūglį, akūms ilgą, uždūjimą, nusilpnūjimą kojų, dūlovą, žarnų ir inkatų ligas, karsztligę, niežus, iszborūmus, kirmėles, dedervines ir t. t.

GYDO MOTERIS, VAIKUS ir YVRUS. Jei gi sergi ir nustijęs est vilties iszgyti, krolp kis tujuas pas daktarą Kallmerten'ą ant rodos Dr. Kallmerten'as iszgydū tukstančius žmonių kurio ligai sergi ir nū kitų daktarų negalėjo pasigelti ir iszgydyti. Tie žmonės visur garstuvardū D-ro Kallmerten'o, ir pažįstamems jį rodyja. Kreipkitės pas D-rą Kallmerten'ą tai jus iszgydys.

LIGAS UZNIKRECZIAMAS abejos lyties (ar tai nū kitų gantas arba nū gūdytojų paeinančias) gydo pasekmingai ir greitai. Neretia gūdytis, tikrai gydytis, nes neatbojimas atveda piktas pasekmes ant ateities.

Roda dovanai! Dr. Kallmerten'as kiekvienam dāda rodą dovanai. Apraszkykite ligą, padukite ligonio senumą, atsiukite laiszke grupū plaukų isz galvos ir pacztiną markę už 2 centū, o atsakymą gausite kūgreiciausiai ir, ar liga yra iszgydoma ir kiek kasztūs. Raszyti galima lenkiszka, angliszka arba vokiszka. Adros:

DR F. J. KALLMERTEN. TOLEDO, OHIO.

Knigos

pargabentos isz užmarės: Malydų knigos,

Mažas artoš altorius, Miazų maldos su abrozėliais (mažam formate) krisztolintu apdaru 60 ct Szagrino " " " " " " 50 c. Anksio Altorius, arba Szaltinis dangiszku skarbu 2.00 iki 3.00. Garbe Dievui ant auksztybės " " " " \$1.50. Balaas Balandėlės 1.25c., 1.50c. ir 2.00c. Kūninga gleamū arba Kantlezkos " 75c. 150 Psalmu Dowido karaliaus ant paveikalo kantlezkų 75c.

Istoriszkos dvasiszkos įtalpos knigos,

Istorija seno ir naujo istatymo su abrozėl. 15c. Istorija seno istatymo " " " 25c. Gyvenimas Marijos " " " 20c. Menno szwencziiausos Marijos Panos " " " 30c. Sopulė Motynos Dievo " " " 30c. Evangelijos supnikėis apdarais 1.00c. Gyvenimaj Szventūju, ant visų motų kožnos dienos, pirmo, antra, trecia ketvirta ir penkta dalia už kožną dalį po " " " 65c. Gyvenimas szv. Benedikto Labro " " " 10c. Stebukai Dievo Szvencz. Sakramenta 40c.

Istoriszkos knigos svietiszkos įtalpos.

Olitypas " " " 25 c. Robinsono " " " 25 c. Kantrios Elenos " " " 20 c. Lementorius su poteriais ir mistranturais 10 c. Istorija Lietuvos " " " 30c. Istorija Suvienytų Valstijų Amerikos konstitucija " " " \$1.00 Trumpa senovės Lietuvų Istorija 10c. Aplinkrasztis kun. Petravycziaus į Vilniaus dūiakonytės kuningus 1870 m. " " " 5c. Už ką mes lenkams turime buti dėkingi arba atdėkingi, graži knigtė kurioje apraszta visai mūsų prietikiui su lenkais nū pat krikszto Lietuvos 5c. Žiponas bei žiponė " " " 40c. Žirgas ir valkas " " " 20c. Apie senovės Lietuvos piliis " " " 10c. Kanklės lietuviszkos dainos keturiems balsams (su natomis) 20c. Amerika pirtyja (komedija) 10c. Apie kalbų pradzią " " " 5c. Budai gydymo nekurtų ligų " " " 25c. Kādaryti, kad sveiki butume ir ligai gyventume 5c, kas yra, o kas bus! žvilgis ant szų dienų ir j

keletas žodžių apie nežmoniszkus maskolių darbus kražiuse ir apie sudijimą kražiozių

Vilniauje 5c. keletas rasztų apie kražių atsitikimą 10c. Tamozius besotis apysaka 5c. kalba dviejų žmonių kazimiero ir Antano apie katalikų bazyzchos pamatą 5c. Lietuvos kanklės (eilėmis rasz.) 10c. Pamokslai apie sudą Dievo, pakutą, dangų ir nekaltą prasidėjimą Szv. Panos Marijos 10c. Pamokslai ir Ganytojzės kalbos sodiecziams, knygų pirmoji, apima laiką nū pirmos nedėlios Adventų iki pelenų dienai! (pamokslai kožnam nedėlieniui) \$1.25c. Trumpi pamokslumai ir rodos, pagat kurias turi elgtis kiekvienas žmogus 10c. Lietuvos gaspadinė arba pamokūnimas kaip suvartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras iszleidimas pagerintas 15c. Final r jų gyvenimas, vienosėdis ir pirmutinė szalna 10c. Pavargolė ir kaip gyvena kynai, apysakos 10c. Andersono pasakos (su abroz.) 15c. Gydiklos nū baimės myrio " " " 20c. Misija ir žiedas " " " 25c. Naujausia sapnų knigtė " " " 50c. Zenybos palkių Miko " " " 5c.

Knigos poetiszkos.

Senkaus Jurgis " " " 15c. Vitolloranda, pulkus poematas isz senovės lietuvių gyvenimo, 2 knigos 1.25c. Dūnelaczio pūvasario linkmybės 10c. Konradas Valenrodas " " " 10c. Tėvyniszkos giesmės " " " 5c. Birutės dainos " " " 10c. Tėvynainių giesmės " " " 40c. Petro Armino rasztai — eilės 10c. Pagrūnų gūbtuvės — teatraliszka 10c. Ponas ir Mūzikai, Drama penkiose permainose, paraszta Aleksandro Gužuczio, 15c.

Apysakos.

Kas taisybė tai nemelas pulkios apysakėlės isz lietuvių gyvenimo 15c. Istorije apie gražą Mageloną, dukterį karaliaus isz Neapolio ir apie Petrą karolį 20c. Pajudjktine vyrat žemą, pulki apysaka paraszta patrijotiszkoje dvasėje pagal vengriszką pono A. isz B. autoriaus knigtė „Kas taisybė tai no mēlas 15c. Pasaka apė Szaltabuzius (jūrlinga) 5c. Mūzikėlė " " " 15c. Valkų knigtė " " " 15c. Ant Nakvynės 5c. Kalmyų pasaka 5c. Kankazo belalvis 5c. Kur mēlė, ton ir Dievas 5c. Kas kaltas 5c. Negirdėta dalgas 5c. Pasakojimas apie vaitą ir jo rasztiniką 5c. Senis Makricas 5c. Vakaras Pilyko pirktolė 5c. Gyvenimas Stopo Raudnosio ir kiti naudingi skatymai [ketvirta dailis „Sziaulėnizsko Senelio“] 15c. Parmazonas arba Balsumas Dievo Rustybės 13c.

Mokliszki rankvedžiai ir kitokios knigos

Kniga tūl iszli noklinimo visasvietinės kalbos 15c. Apie bavi nū Dievo " " " 5c. Fraszznikas priverstas metavotis " " " 15c. Pamokslai apie trusą " " " 5c. Palmudas ir musų žydai " " " 10c. Szkala su kalba " " " 20c. Prieszauszris " " " 20c. Kaip igyti pinigūs ir turta " " " 20c. Girtybė 5c. ir 10c. Genių dėdė, graži pasakutė kur iszrodyta, kaip labai svieta slogina maskolių valdžia 5c. Apie žemę ir kitus svietus, jų buvį ir pabalgą 75 c. Apie Dangų 5c. Final ir jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 10c. Lietuvos gaspadinė 10c. Žodynas kun. M. Miežnio \$200. Naujas elementorius (1895 m.) apdarytas su puikiais paveiksiais 15c. Trumpa peržvalga lietuviszės darbų Amerikoje 20c., dėl perkupczijų po 10c. Kalendoriai ant 1889 ir 1890 m. po 10c. Longvas budas iszmokti gražiai raszyti be pagelbo mokintojus 10c. Pavasario balsai 15c. Apie žemės vidurinis Dviejose knygelėse, su 23 paveiksliūlais 20c. Keletas ir, Tragedija penkiose aktėse 20c. Virszininkai. Marzas pavatbalis isz

Dvi gražios pasakėlės. Pavogti arkliai ir Mendelis Dūgalvis 10c.

Trusas ir kapitolas. Trumpos žintos isz politiszkos ekonomijos 10c. Lietuviszės praeitė, dabartis ir ateitis 25c. Hygena arba mokslas apie užliskymą sveikatos 35c.

Ivairios dvasiszkos knigos,

Pamokslai ant didziųjų metinių szvencų ir dūziolos nedėlios, 50c. Tiesos Žodžiai, 35c. Filotea arba keltas į maldingą gyvenimą 50c. Pokilia Szventųjų " " " 15c. Iszguldimas metiniu szvencziū labai naudinga knigtė 10c. Mokslas Rymo kataliku " " " 40c. Kas yra griekas? " " " 15c. Nekaltybė " " " 20c. Vartai dangaus " " " 15c. Pekla, arba amžinas pragaras 75c. Arielka yra nūdai; su ilustracijomis 30c. Garsas apie baisybos Dievo sūdo 25c. Raktas į dangų " " " 15c. Didžioji nedėlia " " " 5c. Kaip Sūmeniją nuspakajiti " " " 15c. Vadovas į dangų " " " 40c. Prisigatavojimas ant smorzio " " " 40c. Draugija dėl duszių " " " 5c. Kasdieninės Maldos " " " c.

Notos dėl partapijono.

Varpelis [valcas] 30c. Dėdėnė [polka] 30c. Sudiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [abrozai].

Kražių skordynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c. Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c. Visoki Abrozėliai su maldėlėmis po 5centus

KNINGOS

EOCNOS SPAUSTUVĖS.

Lietuvos Istorija, nū seniausų gadyntų iki Gedimino D. L. K., paraszta 1850 m. Šimano Dankanto. Kniga pirma, gaunama už 1.50c. Budas Senovės Lietuvių Kalėnų ir Zemaczzių paraszta Simano Dankanto, gaunamas už 1.00. Istorija Katalikų Baznyzchos, " 1.00. Europos Istorija su žlampliais " 50 ct. Lietuviszkos DAINOS isz visur surinktos 200c. Zemaczzių Motiejus Valancziuskas, 25 ct. Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 20 ct. Dievaitis, apysaka szios gadynės 1.00 ct. Apieka Dievo " " " \$1.00. Du pulkus apraszymaj apie nedorybę zydo ir piktą auginimą wajku \$1.00. Eglė, žalczių karalienė ir iszgrovimas Kauno pilles 1363 m., du pulkus dramatal paraszti Aleksandro Gužuczio, 25c. Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti ir labai sujudnanti apysaka isz senovės laikų 50 ct. Istorije gražios Katrukos ir jos visoki atsitikima 10c. Istorije isz laiko Francuzkos " " " 30c. Isz po budelio kalavijo ir Kajimas, dvi pulkios apysakos, ant lietuviszko perdėjo V. Stag. 40c. Istorija Septynių Mokintojų " " " 50c. " " ir Lietuvis Sapnas 80c. Jurgis Mitoslawskis " " " 80c. Juozapas Koniuszowski, arba kankinimas Unijotų po valdžia maskoliaus 50c. Kabalas talpinantis savyje visokius užminimus ir ant jų reikalaujant atsakymą 10c. Konstitucija dėl darbūnkų " " " 10c. Nedorybes Rymo Ciesorin, istorije isz lajko " " " 80 ct. Prawdnikas angelskos kalbos neabdar. \$1.00 " " " abdarytas \$1.25. Pulkus apraszymas apie Lietuvą " " " \$1.00. Rinalda Rinaldinas " " " \$1.50 ct. Senowes apraszymas apie Duktery " " " 50 ct. Sumyszymas arba bajme tury dydeles akis Fykra tejsybe isz Suvalkū gubernijos 15 ct. Szwieca Dievo " " " 65 ct. Užstyanawik ant to geraj " " " 50 ct. Witas ir Korynna istorije isz lajko persekioji Baznyzchos S. per Deoklecijana 95 Apie Joną Tvarduczka garsų burtiniką ir jo darbus sykiu su apraszymais apie burtus 25c. Keletas žodžių apie lietuvis ir naudingi pamokinimai dėl lietuvis žmonių 10c.